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Domnul președinte Alfred-Robert Simonis    
Doamnelor și domnilor, 
Declar deschisă ședința extraordinară a Consiliului Județean Timiș și vă anunț că sunt 

prezenți la ședință un număr de 34  consilieri județeni din totalul de 35  consilieri județeni în 
funcție.  

Ședința se desfășoară online în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 
electronice Cisco Webex Meetings, cu participarea consilierilor județeni. 

Caracterul public al ședinței este asigurat in conformitate cu prevederile art. 138 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin accesul 
persoanelor interesate la proiectele de hotărâri, sens în care toate  materialele ce urmează a fi 
supuse dezbaterii au fost postate pe site-ul instituției, și prin accesul la procesul-verbal al 
ședinței. De asemenea ședința poate fi urmărită și online pe pagina de facebook a consiliului 
județean. 

Ședința a fost convocată prin Dispoziția nr. 422/07.07.2025 și ordinea de zi a ședinței a 
fost adusă la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul propriu, comunicare către mass-
media și prin postarea pe tabletele consilierilor județeni. 
 Dacă sunt discuții cu privire la ordinea de zi a ședinței? Dacă nu, supun la vot ordinea de 
zi a ședinței. 

Procedură de vot pentru ordinea de zi a ședinței, vă rog! 
Consiliul Județean Timiș a aprobat ordinea de zi  cu 1 vot ”pentru” din partea domnului 

președinte Alfred-Robert Simonis și 31 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor Badiu 
Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, 
Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan 
Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu 
Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, 
Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, , Sîrbu Ionuț-Adrian, 
Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore Țecu Alexandra-Viviana, 
Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu au votat: Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Popoviciu Alin-Augustin-Florin. 
 

Înainte de a trece la dezbaterea problemelor înscrise pe ordinea de zi, vă supun spre 
aprobare procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 25.06.2025. 

Procedură de vot pentru procesul verbal al ședinței ordinare din data de 25 iunie 2025, 
vă rog! 

 



Consiliul Județean Timiș a aprobat  procesul verbal  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 33 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Bogdan Ciprian,  Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc 
Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, 
Popovici Gabriela, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș 
Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu 
Mihai-Eugen. 

Nu a votat: Popoviciu Alin-Augustin-Florin. 
 

 
Punctul nr. 1 al ordinii de zi – 1. Proiect de hotărâre nr. 191/07.07.2025 privind 

aprobarea rectificării nr. 3 a bugetului local al   Județului Timiș pe anul 2025. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 
 Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 
consiliului județean. La acest proiect există un amendament. Rog pe doamna consilier județean 
Luminița Țundrea să ia cuvântul pentru a da citire amendamentului. 
 

Doamna consilier județean Luminița Țundrea  
 Foarte pe scurt voi da citire amendamentului nr. 24179/10.07.2025 care conține trei 
puncte și a cărei motivație a fost prezentată deja.  

Prin urmare,  punctul 1 se completează și se modifică astfel: ”Bugetul local al Județului 
Timiș pe anul 2025 (anexa 1 a) 
 – venituri de funcționare 436.184,21 mii lei – se introduce indicatorul: Sume repartizate pentru 
finanțarea instituțiilor de spectacol2 se concerte – 2.290,21 mii lei.  
- Cheltuieli  de funcționare 348.912,41 mii lei  - capitolul 67.02 Cultură, recreere, religie – 
71.981,21 mii lei  
  Punctul 2 – Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 
venituri proprii pe anul 2025 (anexa 2) se modifică: 

- Secțiunea de funcționare – venituri totale de funcționare 62.383,01 mii lei  
- Transferuri către instituții publice – 59.729,21 mii lei; 
- Cheltuieli totale de funcționare – 62.414,75 mii lei; 
- Capitolul 67.10 Cultură, recreere, religie – 57.664,21 mii lei 

Punctul 3 – Bugetele instituțiilor de cultură, recreere și religie pe anul 2025 (anexa 9) se 
modifică: 

- Teatrul pentru Copii și Tineret Merlin Timișoara – venituri totale de funcționare: 
10.605,21 mii lei 

- Transferuri către instituții publice – 10.205,21 mii lei 
- Cheltuieli totale de funcționare – 10.605,21 mii lei  
- Cheltuieli de personal – 5.880 mii lei  
- Bunuri și servicii – 1.600, 21 mii lei  
- Alte cheltuieli – 3.125,00 mii lei  

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Vă mulțumim. Dacă mai sunt discuții? Dacă nu supun la vot amendamentul doamnei 

consilier județean Luminița Țundrea. 
Procedură de vot pentru amendament, vă rog!  



Consiliul Județean Timiș a aprobat amendamentul cu 1 vot ”pentru” din partea domnului 
președinte Alfred-Robert Simonis și 31 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor Avram 
Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  Bogdan 
Ciprian,  Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-
Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  
Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici 
Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-
Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, Țoancă Radu-
Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu au votat: Degianski Alexander, Iacob Adrian-Vasile, Popoviciu Alin-Augustin-Florin. 
 
 

Domnul consilier județean Marcel Mihoc 
Domnule președinte, cu permisiunea dumneavoastră aș dori să intervin înainte de a 

supune la vot proiectul de hotărâre. 
 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
 Vă rog domnule consilier județean Marcel Mihoc, iar după intervenția dumneavoastră are 
cuvântul domnul consilier județean Petre Mihăieș. 
 
 Domnul consilier județean Marcel Mihoc  
 La art. 3, anexa 14, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  Transport Județean se dă 
320 mii, iar eu sunt nominalizat, din partea Consiliului Județean Timiș, în Comitetul director.  
 Prin urmare, pentru a evita eventuale probleme de incompatibilitate, în urma discuțiilor 
cu doamna secretar, am decis să mă abțin de la votul pentru acest proiect de hotărâre.  
 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
 În continuare, dau cuvântul domnului consilier județean Petre Mihăieș 
 
 Domnul consilier județean Petre Mihăieș 
 Mulțumesc, domnule președinte! 
 Această rectificare este importantă și nu aș vrea să mă refer la partea de funcționalitate 
a consiliului județean și, mai degrabă, la partea de dezvoltare deoarece nu aș vrea să treacă 
neobservată o problemă pe care chiar o consider importantă.  
 Anul aceasta, pe data de 30 octombrie, se împlinesc 10 ani de la cea mai mare 
catastrofă pe timp de pace din România și știm câți semeni de-ai noștri au murit la Colectiv.  
 De atunci, în societate s-a ajuns la un discurs al neputinței, cum că nu putem să facem 
în România un spital de mari arși.  Iată că în Județul Timiș, la Timișoara  s-a realizat un astfel 
de spital care este aproape gata. Finanțarea a venit de la Banca Mondială, însă, din păcate, în 
proiect nu a prevăzut banii pentru racordarea la utilități, iar în acest caz clădirea devine inutilă.  
 În condiții financiare precare și de austeritate noi, Consiliul Județean Timiș, alocăm suma 
de 2.093.000 lei, o sumă deloc de ne luat în seamă în condițiile actuale pentru racordarea la 
utilități acest obiect sanitar și este important ca lumea să știe acest lucru.  
 În afară de aceasta, iată că și România va intra într-un circuit european sanitar  în care și 
noi avem un spital de mari arși care va deveni în curând funcțional, sper, pentru că medicii cred 
că și-au luat măsuri pentru aș asigura pregătirea pentru așa ceva. 
 Și, aș mai dori să subliniez ceva: să știți că nici cele mai dezvoltate țări din Europa, în 
astfel de situații, când se produc astfel de evenimente catastrofale, nu pot să asigure singure 
îngrijirea medicală a pacienților a căror stare de sănătate se degradează probabil foarte rapid 
din cauza arsurilor la căile aeriene interne , a blocajelor renale, etc, medicii știu mai bine aceste 
lucruri.  Din aceste cauze, din păcate, oamenii pleacă dintre noi, cu zile.  
 Din acest motiv eu cred că România a învățat că în astfel de situații, pe care nimeni nu și 
le dorește, putem să apelăm la acel mecanism european de urgență, prin care țările europene 
se ajute reciproc, pentru că de aceea suntem membru al Uniunii Europene,  astfel încât, să se 
evite ca oamenii să moară cu zile în România.  



 Este  bine ca opinia publică să știe că noi facem acest efort, că în sfârșit, după 10 ani, să 
avem un spital de mari arși în România. Vă mulțumesc frumos.  
 
 Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 

Mulțumesc, domnule consilier. Aveți perfectă dreptate. Suntem extrem de atenți la tot ce 
înseamnă investiții în domeniul sanitar. În săptămânile și lunile viitoare vom începe noi proiecte, 
după cum veți vedea.  

Dacă mai sunt alte intervenții cu privire la acest proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul 
de hotărâre cu amendamentul aprobat. 

Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog! 
Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 

domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 31 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Bogdan Ciprian,  Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Lazăr Ioan-Cosmin, 
Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Nemeth Zoltan, Nica Alin-
Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Sîrbu Ionuț-Adrian, 
Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, 
Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu au votat: Iacob Adrian-Vasile, Popoviciu Alin-Augustin-Florin. 
 
     

Punctul nr. 2 al ordinii de zi - Întrebări, interpelări, informări. 
 
  Domnul președinte Alfred-Robert Simonis  
  Vă aduc la cunoștință faptul că aveți la dispoziție în format electronic: Informarea privind 
situațiile prevăzute de lege privind conflictele de interese și incompatibilități în care se pot afla 
consilierii județeni. 
 Dacă sunt întrebări sau interpelări? Dacă nu, dată fiind epuizarea ordinii de zi, declar 
închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Județean Timiș. 
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